

CENA
EGZEMPLARZA

10 GR

KRAKOWSKI

CENA
EGZEMPLARZA

10 GR

KURIER PORANNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 42

Kraków poniedziałek 16 sierpnia 1937 r.

Rok I

Sensacyjny wywiad „Krak. Kuriera Wieczornego“

Witos wyraził zgodę, by Stronnictwo Ludowe przystąpiło do frontu demokratycznego

„Czas“ w artykule pt. „Usunąć ministra Poniatowskiego z rządu“ w nie dopuszczalny sposób atakuje tego demokrację ministra.

W związku z tym „Goniec Warszawski“ pisze:

„Co oznacza ten atak konserwy sanacyjnej na ministra Poniatowskiego? Nie nleża wątpliwości, że konserwatom chodzi przede wszystkim o usunięcie ministra Poniatowskiego, jako przyspieszającego reformę rolną. Jednakże głównym celem akcji konserwatystów jest dążność do oczyszczenia obozu rządowego i samego rządu z osób i elementów lewicowych, ulegających według przekonania konserwy wpływowi masonerii i Żydów. Dopóki elementy lewicowe będą miały wpływ na rząd i obóz rządowy, dopóty nie można będzie doprowadzić do koncentracji żywiołów narodowych w Polsce. Do tych żywiołów narodowych zaliczają konserwatyści 1) żywioły legionowe z płk. Kocem na czele, 2) siebie, 3) Stronnictwo Narodowe, 4) ONR i 5) prawe skrzydło Stronnictwa Ludowego pod wodzą Witos, o którym zawsze piszą z wielkim szacunkiem“.

W sprawie tej zasięgnęliśmy informacji u jednego z najwybitniejszych działaczy Stronnictwa Ludowego w Krakowie. Działacz ten złożył nam je dynie krótkie oświadczenie, albowiem spieszył się na zgromadzenie Str. Lud. zorganizowane w Krakowie z okazji „Święta Czynu Chłopskiego“.

Zadaliśmy następujące pytanie:

— Jak się Pan, sztabowy działacz Str. Ludowego i bliski współpracownik Witos, zapatruje na tzw. „koncentrację narodową“ w tym sensie, że objęłaby ona 1) żywioły legionowe z płk. Kocem na czele, 2) Konserwę, 3) Stronnictwo Narodowe, 4) ONR. i 5) Stronnictwo Ludowe?

Otrzymałszy zdecydowaną odpowiedź:

— Tak pojętą koncentrację uważam za niemożliwą. Wykluczam jakąkolwiek współpracę ze Stronnictwem Narodowym, jak i ONE-em. W polskim życiu nie ma miejsca na kastę, pałkę, żyłkę. Zresztą z okazji naszego dzisiejszego święta nasuwają mi się nieodparcie wspomnienia: rok 1920, odezwa Witos i Daszyńskiego do ludu, ucieczka wodza endecków Dmowskiego w Poznańskie...

Jeśli chodzi o żywioły legionowe z płk. Kocem na czele — no, to przecież sam pan w „Krakowskim Kurierze Wieczornym“ zamieścił wywiad z wicemarszałkiem senatu dr Kwaśniewskim, który oświadczył, że wszyscy legionieści — to demokraci! Nie mam zbytynego zaufania co do — że się tak wyrażę — ilości żywiołów legionowych, skupionych wokół osoby płk. Koca. Obserwowałem przebieg ostatniego Zjazdu Legionistów w Krakowie i stwierdziłem, że nie było za-

dużo owacyj na cześć płk. Koca! To daje dużo do myślenia. Poza tym absurdalną jest wprost koncepcja wspólpracy obszarnej Konserwy ze Stronnictwem Ludowym.

Jeśli chodzi o samego Witos, to ten — kto choć trochę orientuje się w sytuacji — wie, że właśnie Witos reprezentuje obecnie w Str. Ludowym skrzydło lewe! Są tu u nas w Krakowie działacze ludowi, którzy byli więcej ugodowo nastawieni, ale obecnie tak ja, jak i moi współpracownicy bez zastrzeżeń akceptujemy plany Witos.

— A więc Str. Ludowe jedynie przystąpi do „frontu demokratycznego“?

— Tak jest. Tylko ta koncepcja jest brana pod uwagę. Powiem panu

więcej: WITOS WYRAZIŁ ZGODĘ, BY STRONNICTWO LUDOWE JUŻ ROZPÓCZĘŁO PERTRAKTACJE W TYM KIERUNKU! SPRAWA JEST NA NAJLEPSZEJ DRODZE!

— Nie chcę panu zabierać więcej czasu. Wybacz pan, że zadam jeszcze dwa pytania, a mianowicie: 1) czy zaszyły jakieś zmiany w redakcji „Piasta“ i 2) jak się pan zapatruje na wystąpienie senatora Malinowskiego z ZZZ-u?

— Żadnych zmian w redakcji „Piasta“ nie było. Pogłoski powstały zapewne dlatego, że redaktor tego tygodnika p. Bielenin wyjechał na urlop, podczas którego zastępował go p. Dziadkowski, były naczelny redaktor „Głosu Narodu“, który zajmując

Obchód Stronnictwa Ludowego w Krakowie

Widziałem oba pochody, Stronnictwa Narodowego i Ludowców. Różniły się one od siebie zasadniczo. Endeków widziałem na małym odcinku kiedy wchodzili w ulicę Grodzką po wyjściu z kościoła.

W grupie endecków od czasu do czasu z ust któregoś z komendantów „N. D.“ padały słowa: raz, dwa, raz dwa, lewa...

Ludowcy zaś szli ze śpiewem na ustach. Słychać ich było już z dala, po żywych, wesółych okrzykach. Zielone sztandary i barwne ubiory dopełniły harmonijnej całości. Taki był wygląd ich pochodu.

W przeciwieństwie do tamtych wiadać było, że to ich święto!

Święto Chłopów i Robotników!

Jak zwykle w takich razach, nie obeszło się bez... zdenerwowania.

Przynaję, że gdybym nie był na miejscu, nie uwierzyłbym temu, czego byłem świadkiem.

Już dobrze było w południe, już prawie wszyscy ludowcy byli zebrani na pl. Jabłonowskich, gdy, tak z kraja, podeszła jakaś paniusia z karką endecką do grupy dwóch czy trzech chłopów i zaczęła do nich mówić. Nie słyszałem co mówiła, ale się domyśliłem.

Za chwilę — aż się uśmiełem. Widać ta paniusia przysła pouczac młodych chłopów, bo ci z oburzeniem, ale spokojnie i z powagą zaczęli jej głośno tłumaczyć (powtarzam dosłownie, co słyszałem): „...a niechże pani nie opowiada głupstw, — endecja to wróg Narodu, oni wtedy usługiwali carowi, gdy chłop i robotnik przelewali krew...“

Oczywiście zebrała się przy tej see nie większa grupa, ale przyszli porządkowi (ludowcy ze zielonymi ko-

kardkami) i grzecznie ową „doktrynerkę“ wyprosil.

Nie brakło i innych przykrych scen ze strony endecków. W chwili, gdy ludowcy gromadnie rozchwytywali ulotki (ulotkę, będącą przedrukiem listu, zamieszczonego przez nas przed dwoma dniami, podpisaną przez b. żołnierzy frontowych, a zatytułowaną wymownie: „Endecka prowokacja“), rzucono w tłumie jakieś papierki endeckie.

Zrobiło się zamieszanie. Słyszałem głosy: Ludowcy, nie czytać tego, tego nie pisał Wasz przyjaciel.

Rzeczywiście widziało się wielkie ilości endeckich ulotek na ziemi, potaraszonych, owalanych błotem lub podartych.

Widać nikt tego nie czytał.

Jako jeden z pierwszych przemawiał wybitny działacz Stronnictwa

P. T. Architekci!!

Nowoczesne „anteny centralne“ własnego systemu, instaluje fachowo tylko firma

„Radjofon“

KRAKÓW, RYNEK GŁ. 5. tel. 158-06

nawet to stanowisko, nie przestał być członkiem Stronnictwa Ludowego.

Co do drugiego pytania, to decyzja sen. Malinowskiego nie zaskoczyła mnie. Spodziewałem się tego! Sądę, że obecnie sen. Malinowski stanie na czele sektora robotniczego w OZN.

K. M.

Stany Zjednoczone interweniuja w sprawie Palestyny

Londyn. (Tel. wł.). — Ogłoszona konferencja między tutejszym ambasadorem amerykańskim Binghamem i ministrem Edenem w sprawie Palestyny, bierze swój początek niewątpliwie w nacisku, jaki z końcem czerwca amerykańskie organizacje sponi styczne wywarły na Stany Zjednoczone. Z ogłoszonego tekstu listów ambasadora amerykańskiego, datowanych dnia 6 z. m. i 6 bm. wynika jasno, że rząd amerykański obstaje przy swych prawach, nabytych w konwencji angielsko-amerykańskiej w roku 1924, a nakładających na Anglię obowiązek odbycia konsultacji z rządem Stanów Zjednoczonych co do ja-

kichkolwiek zmian w systemie mandatu palestyńskiego i uzyskania zgody tego rządu na te zmiany.

JAPONCZYCY WYPIERANI Z SZANGHAJU

Londyn. (Tel. wł.). — Według wiadomości z Szanghaju, ambasadorowie Anglii, Francji i Ameryki, zaprotestowali u rządu nankińskiego przeciwko bombardowaniu dzielnicy między narodowej w Szanghaju.

Liczba zabitych przekracza 500, liczba rannych 900 osób. Wśród zabitych i rannych jest wielu Europejczyków i Amerykanów.

WAKACJE

Kraków, 15 sierpnia.

Jak było do przewidzenia, ileż ta sama historia powtarza się rok za rokiem po kilku ewenementach letnich rozpoczęły się ferie polityczne, tak zwany sezon ogórkowy. Było poruszenie — jeszcze nie całkiem przycichła — z powodu afery wawelskiej; były dwie krótkie nadzwyczajne sesje sejmowe; przeszedł z takim zainteresowaniem oczekiwany Zjazd Legionistów — skończyło się i jest cisza. Premier wyjechał zagranicę, wicepremier pracuje na dwie ręce: w ministerstwie skarbu i w prezydium Rady ministrów; inni ministrowie, o ile jeszcze urzędują, załatwiają sprawy bieżące, odkładając ważniejsze za gadnienia na porę powrześniową.

Nie ma tylko sezonu ogórkowego w pracach biur ministerialnych, w pierwszym rządzie ministerstwa skarbu. Tu pełną parą pracuje się nad wykończeniem preliminarza budżetowego oraz przedłożeń skarbowo-podatkowych, które wejdą na porządek dzienny sesji budżetowej.

Co do preliminarza można przypuścić, że będzie zbytnio różnił się od zeszłorocznego. Logika cyfr jest silniejsza od zamiarów i planów — nie ma poprostu możliwości „rozdęcia” budżetu wobec niemożności „rozdęcia” świadczeń obywateli na rzecz skarbu państwa. Mogą w dziale dochodów raczej niż wydatków zajść zmiany tylko pozycyjne, tj. zmiany jednych źródeł dochodów na inne, na ostateczną pozycję niewiele to wpłynie.

Rzecz prosta, że pewne sfery, głó-

„KING”

Pierwszorzędny lakier do robót zewnętrznych i wewnętrznych, śnieżno biały połysk porcelanowy.

Do nabycia we wszystkich sklepach 533/37

wnie urzędnicze — nie tyle z zainteresowaniem, ile z niepokojem czekają na pierwsze wieści z warsztatu budżetowego. Dużo w ostatnich tygodniach mówiło się o nowych obciążeniach, które w konsekwencji oznaczają redukcję poborów — zaprzeczono temu z miarodajnej strony.

W każdym razie nastąpi „virement” w związku z przemianą podatku specjalnego na normalny dochodowy. Lansuje się też myśl o odciążeniu budżetu emerytur przez reaktywowanie

zw. młodych emerytów — naszym zdaniem rzecz trudna do wykonania, gdyż takie reaktywowanie nie zmniejszy wydatków, a przyczyni się do stworzenia — nowych emerytów, gdyż starsi urzędnicy będą musieli zrobić miejsce tym, którzy mają powrócić.

To są jednak rzeczy, które w czasie wakacyj politycznych mogą być przedmiotem tylko rozważań teoretycznych. Można się założyć, że takie sugestie i pomysły nie są niczym innym jak produktem wakacyjnego

Niemcy żółknieją z zazdrości

Mówi się o zbliżeniu angielsko-włoskim. Jeżeli się na coś podobnego kroci, jest ono w początkach — konkretnych wyników dotychczas nie ma. Wezwany został ambasador angielski w Rzymie sir Drumond (b. sekretarz generalny Ligi Narodów) do Londynu na konferencję z Chamberlainem, ale po rozmowie pojechał na urlop do Szkocji. Włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano (zięć Mussoliniego) także wyjechał na urlop — obaj dyplomaci dopiero we wrześniu wrócą do Rzymu i wtedy dopiero zaczną się decydujące rozmowy.

O co tu chodzi, w ogólnych zarysach już pisaliśmy. Najnowsza — pewnie nie ostatnia — wersja głosi, że Anglia tak demonstracyjnie zbliża się do Włoch w tym celu, aby wywołać zazdrość w Niemczech. I to się jej udało. W gruncie rzeczy, powiada, Anglia wolałaby porozumienie z Niemcami niż z Włochami, ale postępowanie dyplomacji niemieckiej jest tak niezręczne, że utrudnia Londynowi zrobienie pierwszych kroków. Okazuje się, że nie wystarcza być „führerem”, aby posiadać kunszt dyplomatyczny, który inni nabywają w drodze długoletniego doświadczenia.

Przed kilku tygodniami droga do rozmów Londyn-Berlin była otwartą

Na zaproszenie Londynu miał tam przyjechać niemiecki minister spraw zagranicznych — raczej nominalny niż rzeczywisty — bar. Neurath dla rozmówienia się z Edenem. Nagle zaszedł zmyślony przez Niemców incydent z okrętem „Leipzig” na wodach hiszpańskich i wizyta Neuratha została odwołana. Ze strony Niemiec był to fatalny błąd, który Anglia zrezygnie wyzyskała.

Chamberlain wydał głośny swój list do Mussoliniego i w świecie zaczęto mówić o zbliżeniu angielsko-włoskim. W Berlinie zapanowała konsternacja i zazdrość. Wiedzą tam dobrze, że Anglia pracuje nad sparalizowaniem osi Berlin-Rzym, co dla Niemiec byłoby wielką klęską. Przecież tylko zażyłe stosunki z Włochami ratują Niemcy przed całkowitym odosobnieniem! Zaczęła się więc ze strony niemieckiej kontrakcja, prowadzona — bardzo zresztą niezgrabnie — przez Ribbentropa, Anglia zaś odpowiedziała na to roztrąbieniem pogłosku o pogodzeniu się z Włochami — na złość Niemcom.

W sferach politycznych przeważa zapatrywanie, że Londyn prowadzi misterną grę tylko w tym celu, aby zmieknąć Niemcy i uczynić je powolnymi do układów. Na porozumieniu z Włochami Anglii mniej zależy, gdyż interesy jej na morzu Śródziem-

braku tematu. Ważniejszą sprawą jest kwestia, kto te i inne plany i pomysły zrealizuje. Wszystkie znaki na ziemi i na niebie wskazują na to, że los obecnego rządu jest przesądzony.

Powstanie nowy, który jako nowicjusz w praktycznej polityce państwa będzie z pewnością miał inne kłopoty aniżeli finansowo-budżetowe. Przygotowuje się nie tylko zwyczajowa „zmiana warty”, lecz zmiana zasadnicza; nie tylko zmiana ludzi, lecz zmiana systemu i podstawy, na której nowy rząd będzie stał.

To jednak stanie się dopiero po wakacjach. L.

APEL NIEMIECKIEGO EPISKOPATU

Rzym. — Agencja Corrispondenta przewiduje, że episkopat niemiecki podczas zjazdu w Fuldzie, mającego odbyć się 16 i 17 bm., zwróci się ma z apele do Głowy państwa niemieckiego o położenie kresu obecnym stosunkom, istniejącym między władzami świeckimi a kościołem w Niemczech.

WIEKA FABRYKA KUCHENEK POŁOWYCH powstaje w Sędziszowie koło Ropczyc, gdzie będzie zatrudnionych do 600 robotników i urzędników. Zarząd fabryki nabył ostatnio obszerne tereny i zabudowania młynarskie i tartaku J. Bircza tuż obok toru kolejowego, gdzie rozpoczęto już pracę i budowę zakładów przemysłowych.

KUP ZNACZEK PRZECIWGRUŻLICZY

Armia policjantów i detektywów strzeże bezpieczeństwa słynnych gwiazd filmowych

Hollywood, w sierpniu

Dopiero teraz zaczyna się w Hollywood okres urlopów gwiazd filmowych. Dotąd gorączkowo kręcono dziesiątki i setki filmów na najbliższy sezon.

W związku z urlopami w filmowych atelier policja w Los Angeles rozesała do wszystkich głośniejszych gwiazd kwestionariusze, w których prosi o podanie gdzie i w jakim terminie udaje się ten lub ów aktor na urlop.

Ten kwestionariusz ma swoje uzasadnienie, policja bowiem zarówno w Los Angeles jak i w całych Stanach Zjednoczonych ma mnóstwo kłopotów z podrózkami gwiazd, gdyż mu si rozciągać nad nimi specjalną ochronę.

Niebezpieczeństwo uprowadzenia i wymuszenia przez gangsterów, szantaże i porwania, wszystko to grozi tym słynnym gwiazdom filmowym, które zarabiają tysiące i dziesiątki tysięcy dolarów.

PRZEMILCZANE PRÓBY

Znacznie częściej, niż wie o tym publiczność czynione są w Ameryce próby uprowadzenia gwiazd filmowych w celu wymuszenia okupu.

Próby takie są przez policję szczególnie unicestwiane i nie podaje się o tym do wiadomości prasy, po pierwsze dlatego, że Ameryka nie lubi się chwalić szeroko rozlaną po Stanach Zjednoczonych falą zbrodnicyzności, a z drugiej strony ogłaszania tego rodzaju wiadomości mogłoby za-

chęć tylko innych gangsterów i zwrócić ich uwagę na gwiazdę filmową, która tym razem uniknęła szczęśliwie przykrego losu.

Jak długo gwiazdy filmowe przebywają w stolicy filmu Hollywood, tak długo nie im nie grozi. Odbywają one codziennie drogę ze swych willi do studio samochodem, a policja Hollywood i Los Angeles strzeże dobrze pupilów całego świata, to też gangsterzy uważają Hollywood za zły teren do pracy.

Gdy jednak gwiazda filmowa opuszcza Hollywood, sytuacja zmienia się na gorsze. Jest zwyczaj, że policja w Los Angeles zawiadamia policję w innych tych miast w Stanach Zjednoczonych, przez które ma przejeżdżać i gdzie ma się zatrzymywać gwiazda ekranu.

PRYWATNI DETEKTYWI

Poza tym artystom i artystkom filmowym towarzyszą w ich podróży po Ameryce prywatni detektywi.

Gdy gwiazda filmowa udaje się do Europy detektywi towarzyszą jej również na statku i dopiero opuszcza ją z pod swojej opieki, ofiarę sławy i rozgłosu, gdy wstąpi ona na angielską ziemię.

Bywa jednak i inaczej. Tak n. p. Charlie Chaplin w swoich podróżach europejskich zawsze otoczony jest kilku dobrze płatnymi detektywami prywatnymi. Chaplin jest milionerem to też nie dziwnego, że polują na niego gangsterzy i niebieskie ptaki rozmaitych typów.

SPOTKANIE W POCIĄGU

Przed kilku miesiącami Chaplin w ostatniej chwili uniknął zamachu ze strony gangsterów.

Również Robert Taylor, który wcielił się w rolę w „Danie Kameliowej”, jako partner Greta Garbo, przeżył w czasie ostatniej swej podróży do Meksyku pełną emocji przygodę. Poznał w pociągu piękną, młodą dziewczynę, która go zawzięcie kokietowała. W pobliżu meksykańskiej granicy dziewczyna zaproponowała Taylorowi, by zatrzymali się wspólnie w pogranicznym mieście Juarez i spędzili razem wieczór.

Młoda dziewczyna mogła uchodzić za piękność, to też, kto wie, czy Taylor nie uległby pokusie, gdyby nie to, że wręczono mu w pociągu depesze radiową policji z Los Angeles, która go ostrzegła przed młodą kobietą.

Taylor usłuchał naturalnie ostrzeżenia, a w czasie przekraczania granicy meksykańskiej policja aresztowała na stacji kolejowej dziewczynę oraz jej towarzysza.

Byli to znani przestępcy, którzy chcieli wymusić od Taylora, pod groźbą skandalu, większą sumę pieniędzy.

PRZYGODA GRETY GARBO

Greta Garbo jest również strzeżoną bardzo czujnie w czasie wszystkich swych podróży. Najgłośniejsza gwiazda ekranu zmienia nawet swą powierzchnochowość, byle tylko móc podróżować, jak zwykła śmiertelniczka. Nosi ona ciemne kwadratowe okulary, ubiera się w niemodne suknie, postarza umyślnie swój wygląd, a raz nawet użyła ciemnej peruki, by nie być poznaną.

Kilkunastu detektywów strzeże stale Greta Garbo, gdy odbywa podró-

że przez Stany Zjednoczone. Mimo to raz się zdarzyło, że pewien mężczyzna wślizgnął się do wagonu sypialnego, którym jechała Greta Garbo. Okazało się, że nie był to żaden gangster, lecz reporter z Chicago, który chciał zrobić wywiad z gwiazdą.

Gromadą detektywów otacza się również Mary Pickford w czasie podróży swych dookoła świata.

PRÓBA PORWANIA JOAN CRAWFORD

Mało brakowało, by popularną Joan Crawford porwano dla wymuszenia okupu. W czasie jednej z podróży tej gwiazdy po Ameryce prywatny detektyw, który jej towarzyszył, zwrócił uwagę, że w pociągu spotyka się stale te same twarze kilku panów, którzy jechali wprawdzie w pierwszej klasie i posiadali eleganckie walizy, ale porozumiewali się na stacjach z osobnikami podejrzanymi. Detektyw podzielił się z policją swymi spostrzeżeniami. Eleganckich panów aresztowano i przekonano się wówczas, ku swemu wielkiemu zdziwieniu, że dostali w ręce groźną szajkę porwaczy.

900 TYSIĘCY DOLARÓW

Głośna tancerka filmowa Ginger Rogers strzeżona jest bacznie przez detektywów. Podobnie strzeżona jest Carola Lombard, która w ostatnim sezonie za sześć filmów otrzymała 900.000 dolarów.

Gangsterzy chcieli ją porwać dla okupu i wywieźć aż na Alaskę.

Jest jednak w Hollywood gwiazda filmowa strzeżona baczniej niż wszystkie inne. Nie trudno zgadnąć, że gwiazdą tą jest mała Shirley Temple, która należy do najlepiej zarabiających artystów ekranu.



Z desek scenicznych do tronu cesarskiego



POWIEŚĆ
REPORTAŻOWA
JÓB PAAL'A
Z PRZEKŁADU F. T.
OPRACOWAŁ
B. REMBOWSKI



JÓB PAAL
znakomity autor
o światowej sławie

wedle rysunku Gehl'a

Odcinek
10

Copyright by Job Paal

(Wyłączne prawo redakcji „Krakowskiego Kuriera Wieczornego” i „Krakowskiego Kuriera Porannego”)

Przedruk zastrzeżony

Rozdział VI.

Bratanek męczennika

Przeszło siedemdziesiąt tysięcy morgów ornej, tłustej, urodzajnej gleby posiada bogata rodzina Kiss de Ittebe. Leniwa łagodność ormiańska i lekkomyślność ich potomków zaprzepięła magnacką fortunę.

Katarzyna Schrott zjawia się w gronie tej rodziny — kiedy się odbywa już obrzęd pogrzebowy olbrzymiego majątku.

Mikołaj Kiss de Ittebe, mąż artystki Burgteatru, Katarzyny Schrott, był bratanikiem węgierskiego męczennika generała honwedów Ernesta Kissa, którego stracono 6 października 1849 pod Vilago.

Herb rodziny Kiss otrzymali od Marji Teresy trzej synowie ormiańskiego handlarza bydłem; byli to: Grzegorz, Łukasz i Jakób.

Do herbu dodała im wspomniałomysł nie cesarzowa nazwisko, dotacje i tytuł szlachecki.

Nazwisko to brzmiało odtąd Kiss de Ittebe. Nadanie szlachectwa ogłoszono w trzech komitatach, gdzie rodzina ta odgrywała znaczną rolę i zaliczała się do bezsprzecznie najbogatszych w Banacie.

Nie tak odległe to były czasy, kiedy przodek tej trójcy pędził sękatą łasicą woły z pust na jarmark, a wnukowie dzierżawili już dobra arcyksięcia Fryderyka, który był właścicielem najżyźniejszych pól, które później od kupili za cenę 643.715 guldenów.

Mikołaj Kiss, mąż Katarzyny Schrott pochodził również i po matce

z rodziny ormiańskiej, była ona bowiem córką Ormianina Damaszkina, który również w życiu Banatu odegrał dość poważną rolę.

Ojciec męża Katarzyny, również Mikołaj był człowiekiem lekkomyślnym, przebywał przeważnie w Temeszwarze, gdzie pieniądze rozrzucił nie jedną, ale dwoma rękami. Słynne były jego „doby karciane”. Przy zie-

lonym stoliku siedział z równie lekkomyślnymi przyjaciółmi od rana do rana, rzucając na stół tysiączkę za tysiączką.

O lekkomyślności jego krążą do dziś legendy, a setki zaprotestowanych weksli rodzinę wprowadzały w położenie bez wyjścia.

Koniec tych szaleństw był smutny... Wzięto go wreszcie pod kuratelę...

Miał dwóch synów: Mikołaja i Emeryka. Obaj dobrodusznymi, odziedziczyli po ojcu nie tylko płochość, ale i lekkomyślność — ufają każdemu.



Dom mieszkalny rodziny Kiss w Begaszentgyörgy. Dziś mieści się tam urząd pocztowy. Stary Kiss chciał w miejsce tego starego domu wybudować pałac — lecz stara cyganka przepowiedziała mu, że w dniu, w którym wykończy dach nad nowym pałacem — umrze. Wobec tego stary Kiss zrezygnował z swych zamiarów.

Olbrzymi ongiś majątek topnieje, wzbogacają się atoli zarządcy, urzędnicy, a nawet nauczyciele osiedli w ich dobrach.

Rosną coraz to dokuczliwsze długi.

W Begaszentgyörgy, miejscu rodzinnym Kissów, opowiadają, że jeden z inspektorów Mikołaja, pewnego pięknego poranku zameldował, że w rzece Bega zatonął ładunek statku zawierający około 10 wagonów zboża. Mikołaj przyjął tę wiadomość bez drgnienia powiek i nie przyszło mu nigdy na myśl, by rzecz tą sprawdzić.

...W Begaszentgyörgy bawiono się bez przerwy dzień i noc. Przebywała tam też stale cygańska kapela.

Pałac — obecnie urząd pocztowy jest nie bardzo okazałym budynkiem w kształcie litery „U”. Stary Kiss postanowił z pomocą znanego wiedeńskiego architekta wybudować wspaniałą, godny ich rodu zamek. Plany były już gotowe. Nie mógł się jednak zdecydować na rozpoczęcie budowy, gdyż obawiał się spełnienia przepowiedni cyganki, według której w dzień zakończenia budowy — umrze.

W Temeszwarze rodzina zamieszkiwała pałac przy rynku głównym, prowadząc tam życie i dom na skalę udzielnych książąt.

Liczna służba, która właściwie nie wiele miała do roboty, nosiła w czasie deszczu swych obu panów na spacer — na krzesłach pod parasolem... Potrawy podawano tam na złotych serwisach. Gdy który z Kissów potrzebował rękawiczek — kupował od razu cały magazyn.

C. d. n.

TRYBUNA SPORTOWA

Kucharski dał się zaskoczyć

rozpaczliwie finiszującemu Bushowi

Na zawodach lekkoatletycznych w Malmoe doszło do pojedynku między Kucharskim a Amerykaninem Bushem. W zeszłym tygodniu zwycięzcą był Kucharski. Tym razem jednak było odwrotnie. Amerykaninowi udało się rewanz i dzięki własnej nieostrożności Kucharskiego, zdobył pierwsze miejsce w czasie 1:52,3. Kucharski był o centymetry w tyle, o jedną dziesiątą sekundy za Bushem. Szwed Anderson uzyskał czas 1:57,1. W biegu tym startowało tylko 3-ch zawodników.

Od startu prowadził Anderson, na drugim miejscu biegł Kucharski, ostatni zaś Bush. Po 600 metrach Bush wydaje się być lekko wyczerpany. Po lak zaś biegnie bardzo dobrze, widać, że jest w formie. Na 50 m. przed ta-

śmą zdawało się, że zwycięzcą będzie Kucharski. Niestety, wskutek własnej nieostrożności, na ostatnich dosłownie dziesięciu metrach, nie zauważył finiszu Busha, który rozpaczliwym wysiłkiem woli przyspieszył kroku i wpadł pierwszy na taśmę, by zaraz zwalić się wyczerpany na ziemię. Czas Kucharskiego jest najlepszy, jaki w tym roku Polak osiągnął.

Dziś Kucharski startować będzie znów z Bushem w biegu na dystansie 1000 m. W konkurencji tej bierze także udział groźny Amerykanin San Romani.

Sensacją zawodów było ustanowienie nowego rekordu świata skoku wzwyż. Fenomenalny murzyn amerykański Walter, osiągnął fantastyczną wysokość 2 m. 9 cm.

Rehabilitacja Kiełbasy

Komisja dyscyplinarna Polsk. Zw. Tow. Kolarskich uznała, że Kiełbasa nie jest winien zarzucanego mu przewinienia zajeżdżania drogi podczas zawodów na szosie. Tym samym czołowy nasz kolarz został zrehabilitowany.

Warto przypomnieć szczegóły zawieszenia Kiełbasy. Został on zawieszony przez sędziego głównego zawodów na 2 tygodnie. Zarząd Warsz. Okr. Zw. Kolarskiego podwyższył mu karę do 3 miesięcy. W ten sposób Kiełbasa nie mógł startować w mistrzostwach Polski, wyścigu dekoła Polski itp. Słowem utracił cały sezon.

Po blisko 3-miesięcznej dyskwalifikacji uznano Kiełbasę niewinnym. Dochodzenie trwało w trybie mocno

opóźnionym. Aż wierzyć się nie chce żeby dla zbadania kilku osób, którzy są do dyspozycji komisji na miejscu, trzeba było tylu miesięcy.

Jeśli Kiełbasa był stracony w ciągu 3 miesięcy dla naszego kolarstwa, wina spada na zbyt słamazarną komisję.

Porażka węgierskich bokserów

Węgierska reprezentacja bokserska doznała niespodziewanej porażki w Akwizgranie w meczu z reprezentacją Nadrenii 6:10.

Enekes podał się mistrzowi olimpijskiemu Kaiserowi w wyniku otrzy-

CZAS WRACAĆ DO KRAJU

pływacy są wyraźnie przemęczeni

Na pływakach naszych, którzy odbywają tournée po Węgrzech, znacie przemęczenie licznymi startami, o czym świadczą czwartkowe zawody w Cinkota z drużyną BEAC.

Tylko w jednej konkurencji udało się im zająć pierwsze miejsce, a mianowicie na 100 jardów st. dow. zwyciężył Bocheński w 59,6 sek., Heidrich na 100 y. st. kl. był trzeci w 1:19,3, a Karliczek na 100 y. na wznak — drugi w 1:13,8.

Srogie lanie było w piłce wodnej, bo Węgrzy wygrali 13:2 (7:0).

CZECHOSŁOWACJA—AUSTRIA 2:1

W dalszym ciągu zawodów tenisowych o puchar środkowej Europy pomiędzy Czechosłowacją a Austrią, pałata czeska Ceinar—Casca pokonała Metaxę i Baworowskiego 11:9, 4:6, 6:3, 6:4. Tym samym po dwóch dniach zawodów Cześć prowadzą 2:1.



„SUBOX”

NAJLEPSZA FARBA PRZECIWKO RDZY

Patent we wszystkich krajach kontynentu.

Do nabycia w fabryce KRAKÓW—

PODGÓRZE, ulica Wielicka I. 85.

